
 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER ORDINE DIRETT0 – PNSD - STEM - Pag. 1 a 4 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente 

Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557 
Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497 

e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it 
internet: https://icoallerona.edu.it 

 

 

Prot. n. 5623 /II.5        Allerona, 12/07/2022 

 

Al sito web dell’Istituto scolastico – sezione PNSD/STEM 
Albo on line  

Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI ACQUISTO BENI E SERVIZI MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO OPERATORE 

ECONOMICO. 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 
2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”. CUP: H19J21004810001; CIG: ZBB3711A23 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
23

 -
 1

2/
07

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI



 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER ORDINE DIRETT0 – PNSD - STEM - Pag. 2 a 4 

 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 
 
VISTA la nota di assegnazione del MIUR – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali, prot. n. 18993 del 24/08/2021; 
 
VISTA la nota di erogazione del MIUR – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie, prot. 
n. 26665 del 17/11/2021; 
 
VISTE le indicazioni operative della nota del MIUR – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali, prot. n. 907 del 24/08/2021; 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata assegnataria, con nota Prot. AOODGEFID/0043717 
del 10/11/2021 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale di un finanziamento di € 16.000 a valere sull’ 
avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti 
del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  
 
VISTO il decreto, prot. n. 8807/C14 del 18/11/2021, con il quale è stata approvata l’assunzione in 
bilancio E.F. 2021; 
 
PRESO ATTO che il progettista del progetto Stem PNSD ha realizzato un programma di 
realizzazione di vari ambienti destinati alle STEM e che gli stessi sono divisi in: 
- robotica educativa; 
- sperimentazione scientifica e analisi chimica; 
- ottica e fotografia 
 
CONSIDERATA la necessità di realizzare dei laboratori scientifici dotati delle attrezzature descritte in 
preventivo; 
 
CONSIDERATO che non ci sono convenzioni attive sul MEPA relative alle forniture di attrezzature 
per laboratori scientifici; 
 
CONSIDERATO che, come da screenshot allegati, molti dei prodotti individuati come utili 
dall’amministrazione non sono presenti a catalogo MEPA e comunque risultano avere prezzi 
superiori 
 
CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore selezionato, RS COMPONENTS S.R.L., desunta a 
listino, risulta la più bassa tra gli operatori consultati tra quelli presenti sul MEPA; 
 
CONSIDERATA la solidità dell’operatore sopra citato. 
 
CONSIDERATO che per le procedure previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4 del d.l. 76/2020 
convertito in legge 120/2020 l'innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI



 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER ORDINE DIRETT0 – PNSD - STEM - Pag. 3 a 4 

 

è fissata a 139.000 euro nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità); 
 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all&#39;affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’;articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»; 
 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  
 
VISTO il Regolamento delle Attività Negoziali di questa scuola approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto del 25.09.2019 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Si decreta l’avvio di una procedura di trattativa diretta finalizzata ad un acquisto sotto soglia 
comunitaria tramite AFFIDAMENTO DIRETTO ex, art. 36 c. 2 l. a) del DLGS 56/16, con 
l’operatore RS COMPONENTS S.R.L. per la fornitura di: 

 Numero 12 (dodici) Bilancia Digitale RS PRO, 10kg max, risoluzione 1 g 

 Numero 8 (otto) Luxmetro RS PRO IM720, 400lx → 400000lx 

 Numero 8 (otto) Anemometro Instruments Direct XPLORER 2 per misurare velocità dell'aria 
fino a 42m/s 

 Numero 8 (otto) Igrometro Palmare RS PRO, +50°C max., 99%RH max. 

 Numero 1 (uno) confezione Recipiente RS PRO, da 50ml, Ø 50.5mm x 61mm, in PP 

 Numero 1 (una) confezione Recipiente RS PRO, da 500ml, Ø 102.5mm x 121mm, in PP 

 Numero 2 (due) confezione Recipiente RS PRO, da 1L, Ø 120mm x 148mm, in PP 

 Numero 1 (una) confezione Recipiente RS PRO, da 250ml, Ø 80.5mm x 96mm, in PP 

 Numero 2 (due) confezione Rack Per Provette A 4 Vie RS PRO per uso con Microprovette 

 Numero 24 (ventiquattro) Microscopio digitale RS PRO, 10 - 300, 1200, ris. 5M pixel, 
interfaccia USB, con illuminazione 

 
Nel criterio di scelta del contraente è fatto salvo il principio della rotazione negli appalti in 
relazione allo stretto rispetto del capitolato. 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI



 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER ORDINE DIRETT0 – PNSD - STEM - Pag. 4 a 4 

 

 
Il criterio di scelta del contraente con il quale avviare la trattativa diretta in premessa è quello 
del prezzo più basso in relazione allo stretto rispetto delle caratteristiche dei prodotti 
individuati, con la possibilità, per mezzo della trattativa diretta, di ottenere un ulteriore sconto 
sul prezzo a catalogo dei beni sopra descritti come da schede allegate.  
 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura non saranno eventualmente 
richieste: 
- Garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 
del D.lgs. 50/2016; 
- Garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del D.lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un significativo miglioramento sul prezzo di aggiudicazione 
(art. 103 comma 11 D. Lgs.50/2016).  
 
L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, è stabilito 
in € 6610,00 (seimilaseicentodieci/00) IVA esclusa, da imputare al Programma Annuale 2022; 
 
Qualora venga realizzato uno sconto sul prezzo dei singoli beni oggetto della fornitura tale 
sconto potrà anche essere utilizzato per l’implementazione del numero delle attrezzature da 
acquistare, fino al raggiungimento dell’importo sopra stabilito, nell’ottica dell’implementazione 
del numero dei laboratori da allestire all’interno dell’Istituto. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastico 
Prof. Paolo Fatiganti. 
 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è 
il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica. 
 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 
per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
L’attività oggetto del presente provvedimento è finanziata dalla Risorsa finanziaria a valere sul: 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 
2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, finalizzata all’acquisto di beni e servizi. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Paolo Fatiganti 

 (copia digitale autentica di documento firmato) 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI


		2022-08-31T13:24:40+0200
	PAOLO FATIGANTI




